
Wijziging Mandaatregeling Ministerie van Justitie 2005

Regeling van de Minister van Justitie
van 6 juli 2006, nr. 5431065, houdende
wijziging van de Mandaatregeling Minis-
terie van Justitie 2005 in verband met
oprichting van het directoraat-generaal
Rechtspleging en Rechtshandhaving

De Minister van Justitie,
Gelet op de artikelen 10:3, 10:9, eerste
lid, en 10:12 van de Algemene wet
bestuursrecht, artikel 32, vierde lid, van
de Comptabiliteitswet 2001 en artikel 4,
eerste lid, onderdeel b, van het Alge-
meen rijksambtenarenreglement;

Besluit:

Artikel I
Artikel 1, onderdeel c, van de Mandaat-
regeling Ministerie van Justitie 2005
komt te luiden:
c. ministerie: de dienstonderdelen,
genoemd in de Organisatieregeling
Ministerie van Justitie 2005, alsmede
het directoraat-generaal Rechtspleging
en Rechtshandhaving i.o.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt terug tot en
met 1 juli 2006.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 18 juli 2006.
De Minister van Justitie,
J.P.H. Donner.

Toelichting

Op 1 juli 2006 is het directoraat-
generaal Rechtspleging en Rechtshand-
having i.o. operationeel geworden. In

afwachting van de formele instelling
van het nieuwe directoraat-generaal, die
zal leiden tot aanpassing van de huidige
Organisatieregeling Ministerie van Justi-
tie 2005, dient buiten twijfel te worden
gesteld dat de directeur-generaal Rechts-
pleging en Rechtshandhaving i.o. en de
onder hem ressorterende directeuren en
afdelingshoofden over de bevoegdheid
beschikken om namens de Minister van
Justitie besluiten te nemen en privaat-
rechtelijke rechtshandelingen en andere
handelingen te verrichten. Hiertoe strekt
de onderhavige wijzigingsregeling.
   De wijzigingsregeling bewerkstelligt
dat het in de Mandaatregeling Ministerie
van Justitie 2005 neergelegde stelsel van
mandaat en ondermandaat niet alleen
betrekking heeft op functionarissen,
werkzaam bij de in de Organisatierege-
ling Ministerie van Justitie 2005
genoemde dienstonderdelen, maar ook
op functionarissen, werkzaam bij het
directoraat-generaal Rechtspleging en
Rechtshandhaving i.o. Ingevolge artikel
3, eerste lid, onder a, van de Mandaatre-
geling Ministerie van Justitie 2005 kan
de secretaris-generaal ondermandaat
verlenen aan een directeur-generaal.
Verlening van dit ondermandaat heeft
plaatsgevonden via artikel 1, onder a,
van de Mandaatregeling DG’s, NCTb en
plv. SG Justitie 2005.
   Door de onderhavige wijziging wordt
buiten twijfel gesteld dat de verlening
van dit ondermandaat ook de directeur-
generaal Rechtspleging en Rechtshand-
having i.o. omvat. Op grond van artikel
3, tweede lid, van de Mandaatregeling
Ministerie van Justitie 2005 kan het
ondermandaat steeds één hiërarchisch
niveau verder worden doorgegeven.
   Voor de reikwijdte van het (onder)
mandaat zij verwezen naar de toelich-
ting bij de Mandaatregeling Ministerie

van Justitie 2005. De bevoegdheden die
in ondermandaat worden uitgeoefend
door functionarissen, werkzaam bij
dienstonderdelen die feitelijk zijn over-
gegaan naar het directoraat-generaal
Rechtspleging en Rechtshandhaving,
zullen worden uitgeoefend door de des-
betreffende functionarissen, werkzaam
bij de nieuwe directies van het directo-
raat-generaal Rechtspleging i.o. Het
betreft de aangelegenheden die behoren
tot de volgende dienstonderdelen zoals
deze thans nog in de Organisatieregeling
Ministerie van Justitie 2005 zijn
genoemd:

directie Internationale Strafrechtelijke
Aangelegenheden en Drugsbeleid
(DISAD);

directie Opsporingsbeleid (DOB);
directie Handhaving (DH);
directie Strategie Rechtspleging (DSR);
directie Toegang Rechtsbestel (DTR);
bureau Operationele Zaken (BOZ);
bureau Juridische en Beleidsonder-

steunende Aangelegenheden (BJBA).

Daarnaast zullen de algemeen directeu-
ren van het Nederlands Forensisch
Instituut (NFI) en van het Centraal Justi-
tieel Incassobureau (CJIB) en het hoofd
van het programmabureau Veiligheid
hun bevoegdheden uitoefenen in onder-
mandaat van de directeur-generaal
Rechtspleging en Rechtshandhaving i.o.
   In afwachting van de formele instel-
ling van het nieuwe directoraat-generaal
blijven de bestaande regelingen waarbij
ondermandaat wordt verleend aan voor-
noemde functionarissen vooralsnog
gehandhaafd.

De Minister van Justitie,
J.P.H. Donner.

– 

– 
– 
– 
– 
– 
– 

JU

Uit: Staatscourant 24 juli 2006, nr. 141 / pag. 13 1


